СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ №  31

IV сессия                                                                                                 VII созыва

24 ноября 2020 года                                                                 г. Темрюк

Об утверждении Порядка проведения внешней проверки годового отчета
об исполнении бюджета муниципального образования Темрюкский район

Руководствуясь статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьей 4 Положения о бюджетном процессе в муниципальном
образовании Темрюкский район, утвержденного решением Совета
муниципального образования Темрюкский район от 18 июня 2019 года
№ 637, статьей  6 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального
образования Темрюкский район, утвержденного решением Совета
муниципального образования Темрюкский район от 23 декабря 2011 года
№ 293, и Уставом муниципального образования Темрюкский район,  Совет
муниципального образования Темрюкский район   р е ш и л:

1. Утвердить Порядок проведения внешней проверки годового отчета
об исполнении бюджета муниципального образования Темрюкский район
(прилагается).

2. Официально опубликовать настоящее решение в периодическом
печатном издании газете Темрюкского района «Тамань» и официально
опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального
образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением  настоящего решения возложить на
председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования
Темрюкский район Н.А. Юркевич и постоянную комиссию Совета
муниципального образования Темрюкский район по вопросам местного
самоуправления, охране прав и свобод граждан (Оболонский).

Глава муниципального образования
Темрюкский район

________________Ф.В. Бабенков

Председатель Совета
муниципального образования
Темрюкский район

________________ С.И. Чмулева

24 ноября 2020 год                           24 ноября 2020 год

 2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению  IV  сессии

Совета муниципального образования
Темрюкский район VII созыва
от 24 ноября 2020 года  № 31

Порядок
проведения внешней проверки годового отчета об исполнении
бюджета муниципального образования Темрюкский район

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения внешней проверки годового отчета об

исполнении бюджета муниципального образования Темрюкский район
(далее – Порядок) разработан в соответствии с требованиями статьи 264.4
Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 4 Положения о
бюджетном процессе в муниципальном образовании Темрюкский район,
утвержденного решением Совета муниципального образования Темрюкский
район от 18 июня 2019 года № 637,  и статьи 6 Положения о Контрольно-
счетной палате муниципального образования Темрюкский район,
утвержденного решением Совета муниципального образования Темрюкский
район от 23 декабря 2011 года № 293.

1.2. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального
образования Темрюкский район (далее –  местный  бюджет) до его
рассмотрения в Совете муниципального образования Темрюкский  район
подлежит внешней проверке, которая включает:

внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов
доходов местного бюджета, главных администраторов источников
финансирования дефицита местного бюджета, главных распорядителей
средств местного бюджета (далее – главные администраторы  бюджета);

подготовку заключения на годовой отчет об исполнении местного
бюджета.

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного
бюджета осуществляется Контрольно-счетной палатой муниципального
образования Темрюкский  район (далее – Контрольно-счетная палата) в
соответствии с настоящим Порядком и соответствующими Стандартами
внешнего муниципального финансового контроля, утвержденными
Контрольно-счетной палатой.

2. Содержание внешней проверки

2.1. Целью проведения внешней проверки годового отчета об

исполнении местного бюджета является решение следующей совокупности
задач:

 3

а) установление соответствия исполнения решения Совета
муниципального образования Темрюкский  район о местном бюджете за
отчетный финансовый год положениям Бюджетного кодекса Российской
Федерации и иным нормативным правовым актам;

б) установление кассового исполнения бюджета за отчетный
финансовый год в части:

объема и структуры поступивших доходов бюджета в разрезе кодов
бюджетной классификации доходов бюджетов Российской Федерации,

осуществленных расходов бюджета в разрезе кодов разделов,
подразделов, целевых статей и видов расходов классификации расходов
бюджета, кодов ведомственной структуры расходов бюджета,

исполнения муниципальных программ,
объема и структуры источников внутреннего финансирования

дефицита  бюджета,
использования средств резервного фонда администрации

муниципального образования;
в) установление достоверности бюджетной отчетности главных

администраторов   бюджета;
г) установление достоверности показателей отчета об исполнении

бюджета за отчетный финансовый год, документов и материалов,
представляемых одновременно с ним;

д) подготовка заключения Контрольно-счетной палаты на годовой
отчет об исполнении местного бюджета.

2.2. Объектами внешней проверки годового отчета об исполнении
местного бюджета являются администрация муниципального образования,
главные администраторы бюджета, при необходимости – получатели средств
бюджета.

3. Организация внешней проверки

3.1. Главные администраторы бюджета представляют годовую

бюджетную отчетность в Контрольно-счетную палату для внешней проверки
по формам, установленным министерством финансов Российской Федерации
для главных администраторов  бюджета,  в течение  14 дней со дня сдачи
этой отчетности в финансовое управление администрации муниципального
образования Темрюкский район, но  не позднее 1 апреля текущего года.

3.2. Документы и информация представляются в Контрольно-счетную
палату на бумажных носителях (заверенные надлежащим образом) и (или) в
электронном виде.

3.3. В ходе внешней проверки годового отчета Контрольно-счетная
палата вправе в пределах своих полномочий запрашивать у  объектов
контроля дополнительную информацию и документы.

Объекты контроля обязаны представлять необходимую для
осуществления проверки дополнительную информацию и документы в
трехдневный срок с момента получения запроса.

 4

3.4. По окончании внешней проверки годовой бюджетной
отчетности главных администраторов бюджета обобщенные результаты
проверки направляются в Совет муниципального образования Темрюкский
район и администрацию муниципального образования Темрюкский район.

3.5. С учетом данных внешней проверки годовой бюджетной
отчетности главных администраторов бюджета Контрольно-счетная палата
готовит заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета.

3.6. Для подготовки заключения на годовой отчет об исполнении
местного бюджета администрация муниципального образования Темрюкский
район не позднее 1 апреля текущего года направляет в Контрольно-счетную
палату отчет об исполнении местного бюджета за истекший финансовый год
по формам, установленным министерством финансов Российской Федерации
для финансового органа (органа, организующего исполнение бюджета), и
проект решения Совета муниципального образования Темрюкский  район об
исполнении местного бюджета.

3.7. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного
бюджета проводится Контрольно-счетной палатой в срок, не превышающий
один месяц.

Заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета
основывается на анализе представленных в Контрольно-счетную палату
документов, результатах внешней проверки годовой бюджетной отчетности
главных администраторов бюджета, анализе исполнения бюджетного
процесса в муниципальном образовании Темрюкский район.

Заключение на годовой отчет об исполнении местного  бюджета
направляется в Совет муниципального образования Темрюкский район и
администрацию муниципального образования Темрюкский район.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
муниципального образования
Темрюкский район                                                                           Н.А. Юркевич